Publicada no BG n° 168, de 04 de setembro de 2017

PORTARIA DE CRIAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA USO DE DISTINTIVO COMEMORATIVO

POR TEMPO CERTO

Portaria 30, de 30 de agosto de 2017.

Cria e autoriza o uso do Distintivo em
Comemoração aos 50 Anos de Construção do
Grupamento de Busca e Salvamento, por
tempo certo.

 COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, incisos II do
Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei Federal
8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, e o que consta do PA
SEI-053-0002440/2017- 38, resolve:

 Art. 1º CRIAR e AUTORIZAR o uso do Distintivo em Comemoração aos 50 Anos de
Construção do Grupamento de Busca e Salvamento, por tempo certo, na forma da heráldica
constante do Anexo 1 a esta Portaria.
 Art. 2º O distintivo será usado pelos militares do Grupamento de Busca e Salvamento, no
uniforme 3º A, fixado por meio de velcro no bolso superior localizado no lado esquerdo do tórax,
no período de agosto de 2017 a agosto de 2018.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

HAMILTON SANTOS ESTEVES JÚNIOR, Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral

ANEXO 1

  DESCRIÇÃO HERÁLDICA DA BOLACHA COMEMORATIVA DO 50º ANIVERSARIO DE
CONSTRUÇÃO DO GBS

 Será formado uma moldura circular “bolacha” com 64mm, na cor vermelha. Sobreposto a
este, está o símbolo do Grupamento de Busca e Salvamento, na parte superior constará a
inscrição GBS e na inferior " VIDA POR VIDAS". No círculo exterior, 8mm, fundo de cor branca e
inscrição na cor preta: "GRUPAMENTO DE BUSCA E SALVAMENTO 50 ANOS". A dimensão
total do distintivo será de 80,00 mm de diâmetro, com as seguintes descrições:

Moldura circular externa branca medindo 80mm (A) x 80,0mm (L) e com espessura de
8mm, escrito no seu interior em letras pretas com fonte: Arial Black – 18, GRUPAMENTO DE
BUSCA E SALVAMENTO
- 50 ANOS;

3. No interior da "bolacha" centralizado estará o simbolo do GBS com 55mm (A) X
50mm(L), nas cores azul, laranja, amarelo, preto, branco, vermelho e cinza;  na parte superior
constará  a inscrição GBS, na cor laranja; na inferior o lema da Unidade: " VIDA POR VIDAS",
na cor vermelha.